When taken in a common sense (*communiter*), we can call a sign anything known in which something is known. And in this way the intelligible form can be called a sign of the thing that is known through it. And accordingly, angels know things through signs, and one angel speaks with another through a sign, that is, through the species, by the act of which his intellect is directed to another.<sup>50</sup>

By so stretching the meaning of ‘sign’ as to include the intelligible form itself, Aquinas tries, in a roundabout way, to restore the parallelism between human and angelic speech, which had been disrupted by the introduction of the Aristotelian tripartition. In the same way, he reinterprets (and saves) the traditional formula that angels speak to one another by ‘signs and nods’ (*signa et nutus*).<sup>51</sup> A striking parallel is found in Albert the Great, who states

48. *De Ver* q. 9 a. 4 ad 4: “... signum proprie loquendo non potest dici nisi aliquid ex quo deveniatur in cognitionem alterius quasi discurrendo, et secundum hoc signum in angelis non est cum eorum scientia non sit discursiva, ut in praecedenti quaestione est habitum [the reference is to *De Ver* q. 8 a. 15]; et propter hoc etiam in nobis signa sunt sensibilia quia nostra cognitio, quae discursiva est, a sensibilibus oritur.”

49. *De Ver* q. 8 a. 15: “... discurrere, proprie est ex uno in cognitionem alterius devenire.”

50. *De Ver* q. 9 a. 4 ad 4: “Sed communiter possumus signum dicere quodcumque notum in quo aliquid cognoscatur; et secundum hoc forma intelligibilis potest dici signum rei quae per ipsam cognoscitur, et sic angeli cognoscunt res per signa, et sic unus angelus per signum alii loquitur; scilicet per speciem in cuius actu intellectus eius perfecte fit in ordine ad alium.”

51. Cf. *De Ver* q. 9 a. 4 ad 12: “... tamen dicitur in angelis locutio ad similitudinem eius quae in nobis fit... Nutus autem et signa hoc modo possunt in angelis distingui, ut signum dicatur ipsa species, nutus autem ordinatio ad alium.” The same interpretation of ‘signs and nods’ is given by Albert the Great; although, he holds on to a distinct act of signifying: *In I Sent* d. 9 a. 13 (Borgnet ed., 25:294). The division into signs and nods is derived from the *Glossa*: cf. Peter Lombard, *Collectanea in Epistolas Pauli, Ad I Cor* (PL 191, 1658C), where it is said that angels speak to each other by ‘signs and nods.’

explicitly that the conceived, innate species of the angel, insofar as it is directed to another angel, is a sign.<sup>52</sup>